1

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RUA 10 DE JUNHO, N° 253, ANEXO CÂMARA DE VEREADORES –

CENTRO - CEP: 88360-000 - GUABIRUBA - SC
TELEFONE (047) 3308-3102

E-mail: educacao@guabiruba.sc.gov.br

Guabiruba, 29 de abril de 2022.

EDITAL Nº 009/2022/SEME

 CONVOCAÇÃO DA FILA ÚNICA DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto

nº 782/2016 que dispõe sobre a criação da fila única,

RESOLVE: Convocar os seguintes pais ou responsáveis, das crianças abaixo indicadas por meio

de protocolo de inscrição no sistema Fila Única, para que se dirijam ao plenário da Câmara de

Vereadores de Guabiruba, na data e hora elencada segundo a etapa de ensino em que a criança

cursará no decorrer do ano letivo de 2022, para efetivação da matrícula em Escola de Educação

Infantil que dispor de vaga.

Art. 1º - O candidato deve se apresentar para a efetivação da matrícula respeitando,

impreterivelmente, o cronograma abaixo:

• MATERNAL I – dia 04/05/2022 - Horário: 08h30min - Plenário da Câmara de
Vereadores
• MATERNAL II – dia 04/05/2022 - Horário: 14h00min - Plenário da Câmara de
Vereadores
§ 1º - Caso os pais não puderem comparecer na data indicada devem encaminhar um representante

legal munido do documento de cadastro do protocolo no sistema Fila Única e com um documento

da criança.

§ 2º - A relação dos candidatos convocados, bem como a relação de vagas disponibilizadas seguem

em anexo a este edital.

Art. 2º - As vagas disponíveis serão ofertadas seguindo a ordem cronológica de cadastro dos

inscritos no sistema Fila Única. Serão disponibilizadas todas as vagas excedentes da rede municipal

de ensino e não contempladas até o momento. Logo, a opção de aceite de vaga será exclusivamente

de responsabilidade do candidato.

Art. 3º - Caso restar ao candidato vaga em unidade escolar que não contemple seu interesse, sua

colocação na fila permanecerá inalterada até o surgimento da vaga pleiteada.

2

Art. 4º - Havendo o aceite de vaga o candidato deverá se deslocar até a Escola de Educação Infantil

escolhida para que realize a matrícula escolar no prazo de 48 horas. Após este período a vaga será

ofertada para o próximo candidato.

Art. 5º - O não comparecimento no processo de seleção de vaga implicará em desistência

automática do sistema Fila Única, sendo necessária a realização de novo cadastro. O candidato

poderá apresentar recurso em até três dias úteis após a efetivação das escolhas de vagas para

justificar a ausência, sendo esta submetida à análise do Conselho Municipal de Educação de

Guabiruba para sua efetiva validação.

§ 1º - Destaca-se que o presente edital será divulgado no site e nas mídias sociais da Prefeitura

Municipal de Guabiruba, bem como nas escolas da Rede Municipal de Ensino. Além disto, será

realizada uma tentativa de contato com o candidato através do Whatsapp por meio do número

fornecido no cadastro do sistema.

Art. 6º - As vagas serão ofertadas segundo o que dispõe a Resolução 01/2018/SEME que trata do

projeto Creche Para Todos, regido pela Lei 9.394/96, seguindo o padrão de atendimento elencado

abaixo:

I – Turno Integral (07 horas)

Turno Matutino 4:30 às 11:30 / 12:00

Turno Vespertino 12:00 às 18:30 / 19:00

II – Turno Parcial (04 horas)

Turno Matutino 7:30 às 11:30

Turno Vespertino 13:00 às 17:00

Documentos necessários para a realização da matrícula na escola:

- Certidão de nascimento ou R.G. da criança;

- Cartão de vacinação;

- Cartão do SUS (Sistema Único de Saúde – deverá ser solicitado pelos pais e/ou responsáveis na

unidade de saúde mais próxima).

- Comprovante de residência.

- CPF do responsável pela criança.

- Protocolo de aceite de vaga.

Alfred Nagel Neto

Secretário Municipal de Educação

3

LISTA DE CONVOCADOS

 MATERNAL I

Nº Nome do responsável Protocolo Data e hora da inscrição

1 Luciana de Oliveira Camargo Marques HR69709072021 10/03/2022 - 14H18MIN

2
Michel Fischer

HE40703082021
11/03/2022 - 9h53min

3 Dyessica Caroline Rodenco Correa MA56610092021 14/03/2022 - 16H47MIN

4
Wandresson Catarino dos Santos

HE77628082021
14/03/2022 - 17H01MIN

5
Kauana Hilary dos Santos de Oliveira

DA70623072021
16/03/2022 - 11H00MIN

6
Diego da Silva Cavalheiro SO61131072021 17/03/2022 - 14H37MIN

7
Aline Zen

CA42922112021
22/03/2022 - 06H17MIN

8
Patricia Olenicz

HE96906072021
24/03/2022 - 10H40MIN

9
Luana Lisboa

LO13406042021
25/03/2022 - 11H03MIN

10
Wilmerantonio Marcano Betancourt

WI40701122021
04/04/2022 - 13H21MIN

11
Viviane Louise Brito da Possa

BR085806122021
06/04/2022 - 10H23MIN

12
Laliane Ferreira Hank

LU49309082021
11/04/2022 - 15H54MIN

13
Juliana Martins da Silva

YU86110122021
11/04/2022 - 16H14MIN

14
Alessandra Schvambach Gomes

IS71212122021
13/04/2022 - 10H59MIN

15
Gislaine Cristine Fernandes

HE55722102021
18/04/2022 - 10H45MIN

16
Luciana Bauer

MI69703102021
18/04/2022 - 15H21MIN

17
Camila Nataly Moreira

AN72209112021
19/04/2022 - 10H41MIN

18
Joice Inês Schlindwein

IS63201082021
20/04/2022 - 16H33MIN

19
Evandro de Almeida Leonardo

AG67914052021
26/04/2022 - 14H42MIN

20
Douglas Conceição da Silva

EN66808062021
27/04/2022 - 15H04MIN

MATERNAL II

 Nome do responsável Protocolo Data e hora da inscrição

1
Sergio Marcos de Oliveira

HE90604052020
24/02/2022 - 16H55MIN

2
Kely Carla dos Santos Silva

IS23417122020
01/03/2022 - 16H48MIN

3
Marcos Douglas dos Santos Lins

LU55506062020
07/03/2022 - 10H50MIN

4
Nadia Lucia Cirque

IS62026072020
08/03/2022 - 15H03MIN

5
Victo Bricki da Silva

VA72919102020
09/03/2022 - 13H42MIN

6
Patricia Morais dos Santos Chinali

HE76910032021
09/03/2022 - 15H09MIN

7
Maeve Garcia da Silva

AN74628052020
11/03/2022 -14H42MIN

8
Tatiane Mariano Rodrigues IS42614112020 14/03/2022 - 14H16MIN

9
Raquel Machado Ferreira

HE67713102020
15/03/2022 - 15H35MIN

4

10
Daniela Francine Pereira Dell'agnolo Roscinski

HE67615092020
16/03/2022 - 8H58MIN

11
Raykelly Souza Oliveira

EN14525102020
22/03/2022 - 7H43MIN

12
Ana Claudia Habitzreuter Fritze

LI51919112020
22/03/2022 - 13H57MIN

13
Francine Maria Nascimento

HE92827042020
25/03/2022 - 8H56MIN

14
Nathalie Anne Marão Oliveira

YO72104112020
25/03/2022 - 16H43MIN

15
Andreza Guimarães dos Santos

AY20320042020
28/03/2022 - 13H37MIN

16
Douglas Michel de Oliveira

AG40723032021
31/03/2022 - 8H49MIN

17
Rosangela Cruz Coelho

AD81108042020
31/03/2022 - 10H12MIN

18
Dircelia Dias

MA13902062020
01/04/2022 - 15H39MIN

19
Josineia de Almeida Costa

JO13107052020
04/04/2022 - 16H03MIN

20
Lucivânia do Nascimento Alves

IS12614052020
06/04/2022 - 15H47MIN

21
Nicolly Eduarda da Silva

IS86603102020
08/04/2022 - 14H46MIN

22
Talita Santos Bruno Padilha

TA83523082020
14/04/2022 - 7H52MIN

23
Tayná Kailane Manske de Oliveira

AN70719042020
18/04/2022 - 15H47MIN

24
Juliana Ferreira Cardoso de Lima

EM77504102020
20/04/2022 - 8H40MIN

25
Juliano Bitelbrun

AR19202102020
22/04/2022 - 16H31MIN

26
Luana de Souza Santos Ribeiro

NO84222122020
26/04/2022 - 14H23MIN

Total de vagas disponíveis:

MATERNAL I 22

MATERNAL II 39